
Общество с ограниченной ответственностью 
«ПроМост»

Свидетельство № СРО-П-172-25062012 от 14.08.2021г. 

Заказчик – ООО «КнауфГипсБайкал» 

Строительство мостового перехода через р. Заларинка в 
Нукутском районе Иркутской области 

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

Проект планировки территории 

21.010.ПИР-ППТ-МО 

Том 2. Материалы по обоснованию 
проекта планировки территории 

Изм. № док. Подп. Дата 

2021 



И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

Общество с ограниченной ответственностью 
«ПроМост»

Свидетельство № СРО-П-172-25062012 от 14.08.2021г. 

Заказчик – ООО «КнауфГипсБайкал» 

Строительство мостового перехода через р. Заларинка в 
Нукутском районе Иркутской области 

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ 

Проект планировки территории 

21.010.ПИР-ППТ-МО 

Том 2. Материалы по обоснованию 
проекта планировки территории 

Главный инженер проекта С.В. Хромых

Изм. № док. Подп. Дата 

2021 





 

 

Стадия Лист 

ДПТ  

Листов 

1
 

ООО «ПроМост» 

 Разработал  Хромых 
   
    

 Н. Контроль  Карпов 

 ГИП  Хромых 

    

    

Кол.уч № док. Лист Изм. 

  

  

Подп. Дата 

11.21 

  

  

11.21 

11.21 

21.010.ПИР-СДПТ 

Состав документации по 
планировке территории 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м

. И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 

Номер 
тома 

Обозначение Наименование 
Приме-
чание 

1 21.010.ПИР-ППТ-ОЧ Проект планировки территории. Основная часть  

2 21.010.ПИР-ППТ-МО 
Материалы по обоснованию проекта 
планировки территории

 

3 21.010.ПИР-ПМТ-ОЧ Проект межевания территории. Основная часть  

4 21.010.ПИР-ПМТ-МО 
Материалы по обоснованию проекта межевания 
территории

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНУКУТСКОЕ»

П. НОВОНУКУТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНУКУТСКОЕ»

ЭЛЕМЕНТ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ (Строительство мостового перехода

через р. Заларинка в Нукутском районе Иркутской области)

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ЭЛЕМЕНТА ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ

СТРОИТЕЛЬСТВО МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ Р. ЗАЛАРИНКА В НУКУТСКОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М 1 : 10000

Подпись
Дата

Изм. Кол.уч. Лист Nдок

Выполнил

Проверил

Волкова

Полубоярова

Стадия Лист Листов

ДПТ

1

ООО "ПроМост"

Н.контр.

ГИП

Карпов

Хромых

11.21

11.21

11.21

11.21

Строительство мостового перехода через р. Заларинка

в Нукутском районе Иркутской области

20.001-ППТ-МО-ГЧ-1

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ

Схема расположения элемента планировочной

структуры

 М 1 : 10000



:2093

:216

:10

:11

:12

:13

:14

:23

:24

:25

:27

:7

:8

:9

:7

85:04:040602

85:04:040603

85:04:040106

85:04:040602

:46

:46

:2472

:216

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНУКУТСКОЕ»

П. НОВОНУКУТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНУКУТСКОЕ»

П. НОВОНУКУТСКИЙ

СХЕМА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ В ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ

СТРОИТЕЛЬСТВО МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ Р. ЗАЛАРИНКА В НУКУТСКОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М 1 : 1000

Подпись Дата
Изм. Кол.уч. Лист Nдок

Выполнил

Проверил

Волкова

Полубоярова

Стадия Лист Листов

ДПТ

1

ООО "ПроМост"

Н.контр.

ГИП

Карпов

Хромых

11.21

11.21

11.21

11.21

Строительство мостового перехода через р. Заларинка

в Нукутском районе Иркутской области

20.001-ППТ-МО-ГЧ-2

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ

Схема использования территории в период

подготовки проекта планировки территории

 М 1 : 1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ГРАНИЦЫ:

   Проект          Сущ.

Граница территории, в отношении которой осуществляется

подготовка проекта планировки

Граница зоны планируемого размещения линейного объекта

капитального строительства

Граница зоны планируемого размещения линейных объектов,

подлежащих реконструкции в связи с изменением их

местоположения

Граница зоны планируемого размещения объекта капитального

строительства «Строительство автомобильной дороги общего

пользования местного значения от микрорайона 70-летия

Победы до улицы Ленина в МО «Новонукутское»,

установленная ранее утвержденной документацией по

планировке территории

Граница населенного пункта

Граница кадастрового квартала

Граница земельных участков в соответствии с данными ЕГРН,

имеющихся сведений о которой достаточно для определения

ее местоположения

Граница объектов капитального строительства в соответствии

с данными ЕГРН, имеющихся сведений о которой достаточно

для определения ее местоположения

Кадастровый номер кадастрового квартала

Кадастровый номер земельного участка

Примечания:

1. В административно-территориальном отношении линейный объект капитального

строительства расположен в границах муниципального образования "Новонукутское".

2. В границах зоны планируемого размещения линейного объекта капитального

строительства отсутствуют линейные объекты, подлежащие реконструкции в связи с

изменением их местоположения.

3. План подготовлен в соответствии с актуальными сведениями Государственного

кадастра недвижимости, предоставленными ФФГБУ "ФКП Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии" по Иркутской области.

4. План выполнен на топографической основе по материалам изысканий,

выполненных ООО "ПроМост" в августе 2021 г.

- Система высот - Балтийская 1977 г.;

- Система координат - МСК-38;

- Сечение рельефа горизонталями через 0.50 м.

КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ ПО ЦЕЛЕВОМУ НАЗНАЧЕНИЮ:

   Проект          Сущ.

Земли промышленности и иного специального

назначения

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли, государственная или муниципальная

собственность на которые не разграничена

:46

85:04:040602



СХЕМА ОРГАНИЗАЦИИ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ И ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТА.

СХЕМА КОНСТРУКТИВНЫХ И ПЛАНИРОВОЧНЫХ РЕШЕНИЙ.

СТРОИТЕЛЬСТВО МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ Р. ЗАЛАРИНКА В НУКУТСКОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М 1 : 1000

Подпись Дата
Изм. Кол.уч. Лист Nдок

Выполнил

Проверил

Волкова

Полубоярова

Стадия Лист Листов

ДПТ

1

ООО "ПроМост"

Н.контр.

ГИП

Карпов

Хромых

11.21

11.21

11.21

11.21

Строительство мостового перехода через р. Заларинка

в Нукутском районе Иркутской области

20.001-ППТ-ОЧ-ГЧ-3

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ

Схема организации улично-дорожной сети и

движения транспорта.

Схема конструктивных и планировочных решений

 М 1 : 1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ГРАНИЦЫ:

Граница территории, в отношении которой осуществляется подготовка

проекта планировки

Граница зоны планируемого размещения линейного объекта

капитального строительства

Граница зоны планируемого размещения линейных объектов,

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Примечания:

1. Категория проектируемого участка трассы  – автомобильная дорога IV-к категории

(межплощадочная).

2. План выполнен на топографической основе по материалам изысканий,

выполненных ООО "ПроМост" в августе 2021 г.

- Система высот - Балтийская 1977 г.;

- Система координат - МСК-38;

- Сечение рельефа горизонталями через 0.50 м.

КОНСТРУКТИВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ ПЛАНА, ДОРОГИ:

Ось планируемого линейного объекта с нанесением пикетажа

Проезжая часть

Откосы насыпи

Основное направление движения транспорта



35.20

409.55

409.55

410.28

409.69

411.00

409.65

410.93

409.45

410.32

406.01

409.38

407.73

408.38

407.90

407.79

407.73

407.69

407.69

4
.1

7

2
4
7
.4

8

1

1

.

3

2

1

1

7

.

3

2

5
.4

9

5
0
.0

0

5

.
9

4

2

5

.
0

0

5

.

9

4

2

5

.

0

0

5.94

15.97

5.70

СХЕМА ВЕРТИКАЛЬНОЙ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ИНЖЕНЕРНОЙ ПОДГОТОВКИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЗАЩИТЫ ТЕРРИТОРИИ.

СТРОИТЕЛЬСТВО МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ Р. ЗАЛАРИНКА В НУКУТСКОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М 1 : 1000

Подпись Дата
Изм. Кол.уч. Лист Nдок

Выполнил

Проверил

Волкова

Полубоярова

Стадия Лист Листов

ДПТ

1

ООО "ПроМост"

Н.контр.

ГИП

Карпов

Хромых

11.21

11.21

11.21

11.21

Строительство мостового перехода через р. Заларинка

в Нукутском районе Иркутской области

20.001-ППТ-ОЧ-ГЧ-4

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ

Схема вертикальной планировки территории,

инженерной подготовки и инженерной защиты

территории

 М 1 : 1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

ГРАНИЦЫ:

Граница территории, в отношении которой осуществляется подготовка

проекта планировки

Граница зоны планируемого размещения линейного объекта

капитального строительства

Граница зоны планируемого размещения линейных объектов,

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Сохраняемая кабельная линия связи

Сохраняемый водовод

Переустраиваемая ВЛ 10 кВ

Демонтируемые опоры ВЛ 10 кВ

ИНЖЕНЕРНАЯ ПОДГОТОВКА ТЕРРИТОРИИ и полосы отвода включает в себя:

- восстановление трассы и оформление полосы отвода линейного объекта и

земельных участков, необходимых на период строительства линейного объекта;

- снятие растительного слоя в местах его присутствия;

- устройство строительной и монтажной площадок.

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕЛЬЕФЕ ТРАССЫ участков дороги предусматривает строительство

земляного полотна в соответствии с проектными решениями продольного и

поперечного профиля участков дороги, обеспечивающими водоотвод от земляного

полотна.

ВЕРТИКАЛЬНАЯ ПЛАНИРОВКА участка дороги предусматривает создание

продольного и поперечного профиля земляного полотна, соответствующего категории

дороги с учетом почвенно-грунтовых, геологических, гидрологических и климатических

условий, дорожно-климатической зоны, типа местности по характеру и степени

увлажнения.

Существующая и проектная отметки поверхности по оси трассы

автомобильной дороги

Проектные продольные уклоны с указанием направления

продольного уклона, расстояние между точками, ограничивающими

участок с продольным уклоном

35.20

5.70

411.00

409.65

В



СХЕМА ГРАНИЦ ЗОН С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ.

СХЕМА ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИЙ, ПОДВЕРЖЕННЫХ РИСКУ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА.

СТРОИТЕЛЬСТВО МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ЧЕРЕЗ Р. ЗАЛАРИНКА В НУКУТСКОМ РАЙОНЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

М 1 : 1000

Подпись Дата
Изм. Кол.уч. Лист Nдок

Выполнил

Проверил

Волкова

Полубоярова

Стадия Лист Листов

ДПТ

1

ООО "ПроМост"

Н.контр.

ГИП

Карпов

Хромых

11.21

11.21

11.21

11.21

Строительство мостового перехода через р. Заларинка

в Нукутском районе Иркутской области

20.001-ППТ-ОЧ-ГЧ-5

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ

ТЕРРИТОРИИ

Схема границ зон с особыми условиями использования

территории.

Схема границ территорий, подверженных риску возникновения

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

 М 1 : 1000

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

Граница территории, в отношении которой осуществляется подготовка

проекта планировки

Граница зоны планируемого размещения линейного объекта

капитального строительства

Граница зоны планируемого размещения линейных объектов,

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Охранная зона инженерных коммуникаций (ВЛ 10 кВ)

Санитарно-защитная зона предприятий, сооружений и иных объектов

Водоохранная зона

Территория, подверженная опасным гидрологическим процессам

(зона затопления)

Примечания:

1. В административно-территориальном отношении линейный объект капитального

строительства расположен в границах муниципального образования "Новонукутское".

2. Зоны с особыми условиями использования территории, подлежащие установлению

в связи с размещением линейного объекта, отсутствуют.

3. Особо охраняемые природные территорий федерального, регионального и местного

значения в границах зоны планируемого размещения линейного объекта отсутствуют.

4. Объекты археологического и культурного наследия в границах зоны планируемого

размещения линейного объекта отсутствуют.

5. Проектируемый объект не расположен в границах территорий, подверженных риску

возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера.

4. План выполнен на топографической основе по материалам изысканий,

выполненных ООО "ПроМост" в августе 2021 г.

- Система высот - Балтийская 1977 г.;

- Система координат - МСК-38;

- Сечение рельефа горизонталями через 0.50 м.

























р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование « Новонукутское»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 октября 2021 года № 208 п. Новонукутский

О принятии решения о подготовке документации по планировке территории 
для размещения линейного объекта «Строительство мостового перехода через р. Заларинка в

Нукутском районе Иркутской области»

На основании заявления ООО «КНАУФ ГИПС БАЙКАЛ», в соответствии со ст. 46 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Новонукутское», администрация 
муниципального образования «Новонукутское

1. Принять решение о подготовке документации по планировке территории для 
размещения линейного объекта «Строительство мостового перехода через р. Заларинка в 
Нукутском районе Иркутской области».

2. Утвердить техническое задание на подготовку документации по планировке территории 
для размещения линейного объекта «Строительство мостового перехода через р. Заларинка в 
Нукутском районе Иркутской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Представить разработанную документацию по планировке территории в администрацию 
муниципального образования «Новонукутское» для проверки на соответствие требованиям ч. 10 
ст. 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации и дальнейшего проведения 
общественных обсуждений.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте муниципального образования «Новонукутское» (ЬЦр://новонукутское.рф/).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава администрации МО «Новонукутск Ю. В. Прудников



Приложение
к постановлению от 08 октября 2021 г. № 208

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 
на подготовку документации по планировке территории для размещения линейного объекта 

«Строительство мостового перехода через р. Заларинка 
в Нукутском районе Иркутской области»

1. Вид градостроительной 
документации

Документация по планировке территории в составе проекта планировки и 
проекта межевания территории, предусматривающая размещение линейного 
объекта.

2. Заказчик ООО «КНАУФ ГИПС БАЙКАЛ»
3. Основание для подготовки 
документации по планировке 
территории

Договор подряда от 27.07.2021 № ЮО/180-2021

4. Нормативные правовые акты и 
документы территориального 
планирования обосновывающие 
подготовку документации по 
планировке территории на 
размещение объекта

-  Г радостроительный кодекс Российской Федерации;
-  Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-  Постановление правительства Российской Федерации от 02.09.2009 г. 
№ 717 «О нормах отвода земель для размещения автомобильных дорог и 
(или) объектов дорожного сервиса»;
-  Постановление правительства Российской Федерации от 12.05.2017 г. 
№ 564 «Об утверждении Положения о составе проекта планировки 
территории, предусматривающие размещение одного или нескольких 
линейных объектов»;
-  Закон Иркутской области «О градостроительной деятельности в 
Иркутской области» от 23.07.2008 г. № 59-оз;
-  Генеральный план муниципального образования «Новонукутское» от 
26.08.2013 № 43;
-  Правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Новонукутское» от 16.10.2013 № 5;
-  СП 42.13330.2011, СНиП 2.07.01-89*, СП 42.13330.2016 
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений»;
-  СП 34.13330.2012 «Автомобильные дороги»;
-  СП 11-112-2001 «Порядок разработки и состав раздела «Инженерно­
технические мероприятия гражданской обороны. Мероприятия по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций» градостроительной 
документацией для территорий городских и сельских поселений, других 
муниципальных образований».

5. Исходные данные для подготовки 
документации по планировке 
территории

Сбор информации, которая содержит:
-  Сведения о существующих красных линиях в районе размещения 
линейного объекта (при наличии информации);
-  Перечень ранее выполненных проектных работ на рассматриваемом 
участке, учет которых обязателен при подготовке проекта планировки 
территории (при наличии информации);
-  Сведения из ЕГРН о земельных участках, входящих в состав 
проектируемой территории и на смежные земельные участки;
-  Проекты по развитию инженерной и транспортной инфраструктуры, 
которые входят в состав документации по планировке территории;
-  Сведения о существующих и планируемых объектах строительства, а 
также границы отводов земель под различные виды строительства в районе 
размещения линейного объекта, в том числе проекты по развитию 
инженерной и транспортной инфраструктуры;
-  Иную дополнительную информацию, необходимую для подготовки 
документации по планировке территории.

6. Местоположение, границы и 
площадь объекта

В документации по планировке территории рассматривается строительство 
мостового перехода через р. Заларинка,который расположен на территории 
муниципального образования «Новонукутское»Нукутского района 
Иркутской области.

7. При подготовке документации по В соответствии с Заданием на разработку проектной документации, выданное



планировке территории принять 
следующие основные технические 
параметры:

Заказчиком.
Технические параметры:
-  категория дороги -  IV-к (межплощадочная);
-  число полос движения -  1;
-  расчетная скорость движения -  30 км/час;
-  длина моста -  определить проектом;
-  габарит моста -  9,5 м (в т. ч. 6,5 м проезжая часть, 2*1,5 м полосы 
безопасности) согласно СП 37.13330.2012 и СП 35.13330.2011;
-  нагрузка -  индивидуальная в виде одиночного VolvoA60H;
-  материал опор -  железобетон;
-  материал ПС -  железобетон;
-  тип дорожной одежды -  капитальный;
-  длина подходов -  по 300 м с каждой стороны (уточнить проектом).

8. Инженерные изыскания Необходимо выполнить топографическую съемку М 1:1000 с охватом 
территории не менее 50 м от полосы отвода мостового перехода с нанесением 
инженерных коммуникаций в системе координат МКС-38 (в границах 
населенных пунктов по кварталу застройки).
Программу по инженерно-геодезическим изысканиям предоставить заказчику 
для согласования, до начала проведения работ на объекте.
Требования к точности, составу, сдаче отчета об инженерно-геодезических 
изысканиях выполнить на основе положений СНиП 11-02-96, а также СП 11­
104-97.

СОСТАВ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ
9. Цель подготовки проекта 
планировки территории

-  Устойчивое развития территории;
-  Выделение элемента планировочной структуры, установления 
(определения) границ зоны планируемого размещения мостового перехода, 
границ зон планируемого размещения объектов дорожного сервиса;
-  Установление границ земельных участков, на которых размещены 
конструктивные элементы мостового перехода, дорожные сооружения и на 
которых расположены объекты дорожного сервиса;
-  Установление красных линий.

10. Состав и содержание проекта 
планировки территории

1. Проект планировки территории. Основная часть:
Раздел 1. «Проект планировки территории. Графическая часть»
включает в себя:
-  Чертеж красных линий;
-  Чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов;
-  Чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения. 
Объединение нескольких чертежей в один допускается при условии 
обеспечения читаемости линий и условных обозначений графических 
материалов.
Графическая часть должна быть представлена в виде чертежа (чертежей), 
выполненного на цифровом топографическом плане, соответствующем 
требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, 
архитектуры, градостроительства.
Раздел 2. «Положение о размещении линейных объектов» должен 
содержать следующую информацию:
-  Наименование, основные характеристики (категория, протяженность, 
проектная мощность, пропускная способность, грузонапряженность, 
интенсивность движения) и назначение планируемых для размещения 
линейных объектов;
-  Перечень субъектов Российской Федерации, перечень 
муниципальных районов, городских округов в составе субъектов Российской 
Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских 
территорий городов федерального значения, на территориях которых 
устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов;
-  Перечень координат характерных точек границ зон планируемого 
размещения линейных объектов;
-  Перечень координат характерных точек границ зон планируемого 
размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с 
изменением их местоположения;
-  Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов 
в границах зон их планируемого размещения:



-  Информация о необходимости осуществления мероприятий по 
защите сохраняемых объектов капитального строительства (здание, строение, 
сооружение, объекты, строительство которых не завершено), существующих 
и строящихся на момент подготовки проекта планировки территории, а также 
объектов капитального строительства, планируемых к строительству в 
соответствии с ранее утвержденной документацией по планировке 
территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением 
линейных объектов;
-  Информация о необходимости осуществления мероприятий по 
сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного 
воздействия в связи с размещением линейных объектов;
-  Информация о необходимости осуществления мероприятий по 
охране окружающей среды;
-  Информация о необходимости осуществления мероприятий по 
защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и 
гражданской обороне.
Проект планировки территории. Материалы по обоснованию:
Раздел 3. «Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 
Графическая часть» содержит следующие схемы:
-  Схема расположения элементов планировочной структуры 
(территорий, занятых линейными объектами и (или) предназначенных для 
размещения линейных объектов);
-  Схема использования территории в период подготовки проекта 
планировки территории;
-  Схема организации улично-дорожной сети и движения транспорта;
-  Схема вертикальной планировки территории, инженерной 
подготовки и инженерной защиты территории;
-  Схема границ территорий объектов культурного наследия;
-  Схема границ зон с особыми условиями использования территорий. 
Графическая часть должна быть представлена в виде схем, выполненных на 
цифровом топографическом плане, соответствующем требованиям, 
установленным федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, 
архитектуры, градостроительства.
Объединение нескольких схем в одну допускается исключительно при 
условии обеспечения читаемости линий и условных обозначений 
графической части материалов по обоснованию проекта планировки 
территории.
Раздел 4. «Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 
Пояснительная записка» содержит:
-  Описание природно-климатических условий территории, в 
отношении которой разрабатывается проект планировки территории;
-  Обоснование определения границ зон планируемого размещения 
линейных объектов;
-  Обоснование определения границ зон планируемого размещения 
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон 
планируемого размещения линейных объектов;
-  Обоснование определения предельных параметров застройки 
территории в границах зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства, входящих в состав линейных объектов;
-  Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения 
линейного объекта (объектов) с сохраняемыми объектами капитального 
строительства (здание, строение, сооружение, объект, строительство 
которого не завершено), существующими и строящимися на момент 
подготовки проекта планировки территории;
-  Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения 
линейного объекта (объектов) с объектами капитального строительства, 
строительство которых запланировано в соответствии с ранее утвержденной 
документацией по планировке территории;
-  Ведомость пересечений границ зон планируемого размещения 
линейного объекта (объектов) с водными объектами (в том числе с 
водотоками, водоемами, болотами и т.д.).
Обязательным приложением к разделу 4 «Материалы по обоснованию 
проекта планировки территории. Пояснительная записка» являются:
^ ______ Материалы и результаты инженерных изысканий, используемые при



подготовке проекта планировки территории, с приложением документов, 
подтверждающих соответствие лиц, выполнивших инженерные изыскания, 
требованиям части 2 статьи 47 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
-  Программа и задание на проведение инженерных изысканий, 
используемые при подготовке проекта планировки территории;
-  Исходные данные, используемые при подготовке проекта 
планировки территории;
-  Решение о подготовке документации по планировке территории с 
приложением задания.

СОСТАВ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ
11. Цель подготовки проекта 
межевания территории

-  Определения местоположения границ образуемых и изменяемых 
земельных участков;
-  Установления, изменения, отмены красных линий для застроенных 
территорий, в границах которых не планируется размещение новых объектов 
капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены 
красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного 
участка, расположенного в границах территории, применительно к которой 
не предусматривается осуществление деятельности по комплексному и 
устойчивому развитию территории, при условии, что такие установление, 
изменение, отмена влекут за собой исключительно изменение границ 
территории общего пользования.

12. Состав и содержание проекта 
межевания территории

Проект межевания территории. Основная часть:
Текстовая часть проекта межевания территории включает в себя:
-  Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в 
том числе возможные способы их образования;
-  Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 
которые будут отнесены к территориям общего пользования или имуществу 
общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются 
резервирование и (или) изъятие для государственных или муниципальных 
нужд;
-  Вид разрешенного использования образуемых земельных участков в 
соответствии с проектом планировки территории в случаях, 
предусмотренных настоящим Кодексом;
-  Целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования 
лесного участка, количественные и качественные характеристики лесного 
участка, сведения о нахождении лесного участка в границах особо защитных 
участков лесов (в случае, если подготовка проекта межевания территории 
осуществляется в целях определения местоположения границ образуемых и 
(или) изменяемых лесных участков);
-  Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден 
проект межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих 
границ в системе координат, используемой для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости. Координаты характерных точек 
границ территории, в отношении которой утвержден проект межевания, 
определяются в соответствии с требованиями к точности определения 
координат характерных точек границ, установленных в соответствии с 
настоящим Кодексом для территориальных зон.
На чертежах межевания территории отображаются:
-  Границы планируемых (в случае, если подготовка проекта 
межевания территории осуществляется в составе проекта планировки 
территории) и существующих элементов планировочной структуры;
-  Красные линии, утвержденные в составе проекта планировки 
территории, или красные линии, утверждаемые, изменяемые проектом 
межевания территории в соответствии с пунктом 2 части 2 настоящей статьи;
-  Линии отступа от красных линий в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений;
-  Границы образуемых и (или) изменяемых земельных участков, 
условные номера образуемых земельных участков, в том числе в отношении 
которых предполагаются их резервирование и (или) изъятие для 
государственных или муниципальных нужд;
-  Границы публичных сервитутов.
При подготовке проекта межевания территории в целях определения 
местоположения границ образуемых и (или) изменяемых лесных участков их 
местоположение, границы и площадь определяются с учетом границ и 
площади лесных кварталов и (или) лесотаксационных выделов, частей 
лесотаксационных выделов.



Проект межевания территории. Материалы по обоснования:
Материалы по обоснованию проекта межевания территории включают в 
себя чертежи, на которых отображаются:
-  Границы существующих земельных участков;
-  Границы зон с особыми условиями использования территорий;
-  Местоположение существующих объектов капитального 
строительства;
-  Границы особо охраняемых природных территорий;
-  Границы территорий объектов культурного наследия;
-  Границы лесничеств, лесопарков, участковых лесничеств, лесных 
кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных 
выделов.

13. Формы предоставления 
материалов документации по 
планировки территории, требования к 
оформлению комплектации и 
передача материалов заказчику.

После согласования и утверждения документация по планировке территории 
с обосновывающими материалами (в полном объеме) выпускается:
-  На бумажном носителе в 1 -х экземпляре;
-  Электронная версия документации по планировке территории 
передается заказчику в 1 экземпляре на цифровом носителе.
-  Форматы файлов на цифровом носителе: текстовая часть - *.doc, xls; - 
графическая часть - *.pdf; 1 экз. в формате ГИС панорама в системе 
координат МСК-38.

14. Порядок согласования, 
обсуждения и утверждения 
документации

Согласование документации по планировке территории выполняется в 
объеме, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 
Разработчик отвечает на замечания и предложения, полученные в ходе 
проверки и согласования проекта Заказчиком, готовит аргументированные 
обоснования отклонения поступивших замечаний и предложений, 
корректирует проект планировки и проект межевания территории, 
предусматривающий размещение линейного объекта.
Утверждение документации по планировке территории линейного объекта 
производится в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

15. Срок окончания подготовки 
документации по планировке 
территории

В соответствии с календарным планом выполнения работ.













августа24







 
Инженерно-гидрометеорологические изыскания 
Выполнить инженерно-гидрометеорологические изыскания в 
объеме необходимом для принятия и обоснования проектных 
решений. 
Инженерно-экологические изыскания 
Выполнить инженерно-экологические изыскания в объеме 
необходимом для принятия и обоснования проектных решений: 
 рекогносцировочное обследование; 
 рекогносцировочное почвенное обследование; 
 изучение растительного и животного мира; 
 эколого-геолого-гидрогеологические исследования; 
 проходка закопуш; 
 отбор проб почво-грунтов; 
 исследование на радиационную и радоновую опасность; 
 лабораторные исследования воздуха, почво-грунтов и воды. 
Инженерно-экологические изыскания провести в соответствии с 
действующими нормативными документам. 

18 

Требования к составу, 
форме и формату 
предоставления 
результатов 
инженерных 
изысканий, порядку их 
передачи заказчику 

Технические отчеты по инженерным изысканиям передать 
заказчику после окончания изыскательских работ в 2 экз. и 1 экз. 
на цифровом носителе. Документы в электронном виде 
необходимо представить в формате PDF, а также в форматах, 
возможных для дальнейшего использования, а именно: для 
текстовых и табличных документов (Word, Excel), графических 
материалов (AutoCad .dwg/.dxf).

19 

Перечень нормативных 
правовых актов, НТД, в 
соответствии с 
требованиями которых 
необходимо выполнять 
инженерные изыскания 

1. ГОСТ 32836-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Изыскания автомобильных дорог. Общие 
требования»; 
2. ГОСТ 32847-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Требования к проведению экологических 
изысканий»; 
3. ГОСТ 32868-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Требования к проведению инженерно-
геологических изысканий»; 
4. ГОСТ 32869-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Требования к проведению топографо-
геодезических изысканий»; 
5. ГОСТ 33177-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Требования к проведению инженерно-
гидрологических изысканий»; 
6. ГОСТ 33179-2014 «Дороги автомобильные общего 
пользования. Изыскания мостов и путепроводов. Общие 
требования»; 
7. ГОСТ 12071-2014 «Грунты. Отбор, упаковка, 
транспортирование и хранение образцов»; 
8. СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для 
строительства»; 
9. СП 34.13330.2012 «Автомобильные дороги»; 
10. СП 35.13330.2,11 «Мосты и трубы»; 
11. СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений»; 
12. СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для 
строительства. Основные положения»; 
13. СП 126.13330.2017 «Геодезические работы в строительстве»;



14. СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для 
строительства»; 
15. СП 11-103-97 «Инженерно-гидрометеорологические 
изыскания для строительства»; 
16. СП 11-105-97 «Инженерно-геологические изыскания для 
строительства. Часть I. Общие правила производства работ»; 
17.  «Условные знаки для топографических планов масштабов 
1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500» (ГУГК СССР. - Недра, 1989); 
18. ПТБ-88. «Правила по технике безопасности на топографо-
геодезических работах»; 
19. «Указания по полевой документации инженерно-
геологических и поисково-разведочных работ при изысканиях 
автодорог»;  
20. «Методические указания по инженерно-геологическим 
изысканиям автомобильных дорог и сооружений на них».

 



24 августа


















